№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 октября 2017 года 

<

адрес> 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Давлетшиной А.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РБ ФИО4,

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО6, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,ордер серии 017№ от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> БАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В октябре 2016 года ФИО1 находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, незаконно собрал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которые занес в дом по вышеуказанному адресу, положил на подоконник в зальной комнате россыпью и измельчив, стал незаконно их хранить.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> при осмотре жилого дома ФИО1, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, на подоконнике в зальной комнате было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительное вещество массой 28,53 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Каннабис (марихуана), включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ …» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 27,93 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана)

Согласно постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1, 229 УК РФ значительный размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет от 6 до 100 грамм, соответственно масса наркотического средства, составляющая 28,53 г, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поясняя, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования. Защитник ФИО6 поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством о рассмотрении дела без судебного разбирательства. 

Согласно ст. 314 УПК РФ суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства с постановлением, в соответствии с ч. 1 ст. 316 УПК РФ, обвинительного приговора считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

Обращаясь к мере наказания ФИО1 суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание, учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств дела и личности виновного, общественно-опасного характера содеянного, совокупности всех смягчающих обстоятельств, суд считает возможным и справедливым назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде по месту жительства оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> : - бумажный пакет с находящимся в нем растительным веществом массой 27,93 г. после высушивания являющийся наркотическим средством - каннабис (марихуана) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения через Гафурийский межрайонный суд РБ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Председательствующий А.Ф.Давлетшина